Comissão de Agricultura e Pescas

1

ATA NÚMERO 64/XV/1.ª SL

Aos 27 dias do mês de julho de 2023, pelas 14h00, reuniu-se a Comissão de Agricultura e Pescas,

na Sala 1 do Palácio de S. Bento, na presença das Senhoras e dos Senhores Deputados constantes

da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte ordem do dia:

I Parte - 14h00

1. Apreciação e aprovação de atas: Ata n.º 56 de 24 de maio de 2023; Ata n.º 58 de 02 de junho de 2023; Ata

n.º 61 de 28 de junho de 2023; Ata n.º 62 de 12 de julho de 2023; Ata n.º 63 de 19 de julho de 2023

2. Fixação da Redação Final do Projeto de Lei n.º 280/XV/1 (PS) - Cria o Banco de Terras e o Fundo de

Mobilização de Terras;

3. Outros assuntos.

II Parte - 14h15

Audição da AGIF - Agência para a Gestão Integrada de Fogos Rurais, I.P. sobre o Relatório de Atividades do

Sistema de Gestão Integrada de Fogos Rurais – 2022

- Tiago Oliveira (Presidente do Conselho Diretivo)

- Paulo Mateus (Vogal do Conselho Diretivo)

- Maria João Gomes (Adjunta)

A reunião teve início com a habitual saudação do Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e

Pescas, Deputado Pedro do Carmo (PS), que conduziu os trabalhos.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151881
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151881
https://www.agif.pt/pt/relatorio-de-atividades-sgifr-2022
https://www.agif.pt/pt/relatorio-de-atividades-sgifr-2022

Comissão de Agricultura e Pescas

2

I Parte - 14h00

1. Apreciação e aprovação de atas: Ata n.º 56 de 24 de maio de 2023; Ata n.º 58 de 02 de

junho de 2023; Ata n.º 61 de 28 de junho de 2023; Ata n.º 62 de 12 de julho de 2023; Ata

n.º 63 de 19 de julho de 2023

No Ponto 1 da presente OD procedeu-se à apreciação e aprovação das atas em epígrafe, que se

viram aprovadas pela unanimidade dos presentes.

2. Fixação da Redação Final do Projeto de Lei n.º 280/XV/1 (PS) - Cria o Banco de Terras

e o Fundo de Mobilização de Terras;

No Ponto 2 da presente OD, teve lugar a fixação da redação final referente ao PJL 280/XV/1.ª (PS).

Usaram da palavra, para o efeito, os Senhores Deputados Paulo Ramalho (PSD), João Miguel

Nicolau (PS) e João Cotrim Figueiredo (IL). A redação final fixada integrou parcialmente as propostas

dos Serviços da Assembleia da República.

3. Outros assuntos.

No Ponto 3, o Senhor Presidente da 7.ª CAPes usou da palavra para abordar os seguintes tópicos:

a participação da 7.ª CAPes na conferência interparlamentar que decorrerá em Zagreb, no próximo

dia 25 de setembro, a respeito dos contributos dos parlamentos nacionais para o desenvolvimento

da Política Agrícola Comum – o evento assinala o décimo aniversário da adesão da Croácia à União

Europeia e é organizado pela Comissão de Agricultura do Parlamento Croata -; o agendamento da

próxima reunião ordinária para o início de setembro, bem como de reunião do Grupo de Trabalho

para a Instalação da Aliança Parlamentar Portuguesa pelo Direito à Alimentação com Igualdade de

Género; o ponto de situação da visita de trabalho da 7.ª CAPes à Região Autónoma dos Açores,

agendada para os dias 6 a 11 de outubro, tendo neste ponto intervindo ainda o Senhor Deputado

João Azevedo Castro (PS); algumas considerações a respeito do orçamento da Comissão para a 2.ª

Sessão Legislativa. Regista-se ainda a intervenção do Senhor Deputado Pedro dos Santos Frazão

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151881
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151881

Comissão de Agricultura e Pescas

3

(CH) a respeito do andamento do agendamento de requerimentos apresentados e aprovados na

Comissão de Agricultura e Pescas.

II Parte - 14h15

Audição da AGIF - Agência para a Gestão Integrada de Fogos Rurais, I.P. sobre o Relatório

de Atividades do Sistema de Gestão Integrada de Fogos Rurais – 2022

Na segunda parte da presente reunião teve lugar a audição da Agência para a Gestão Integrada de

Fogos Rurais, I.P., a respeito do Relatório de Atividades do SGIFR de 2022. Estiveram presentes em

representação da AGIF, I.P. o senhor Presidente do Conselho Diretivo, Dr. Tiago Oliveira, e o senhor

vogal do Conselho Diretivo, Dr. Paulo Mateus.

A audição teve assim início com a intervenção inicial do Presidente do Conselho Diretivo da AGIF,

I.P., seguindo-se uma primeira ronda de intervenções dos Grupos Parlamentares, na qual se

registam participações dos Senhores Deputados Carlos Cação (PSD), Joaquim Barreto (PS), Pedro

dos Santos Frazão (CH), João Cotrim Figueiredo (IL), João Dias (PCP) e Pedro Filipe Soares (BE).

As intervenções mereceram a devida resposta e comentário por parte dos senhores representantes

da AGIF, I.P.

Numa segunda ronda de intervenções pelos Grupos Parlamentares, assinala-se a participação dos

Senhores Deputados João Moura (PSD), Joaquim Barreto (PS), Pedro dos Santos Frazão (CH) e

João Dias (PCP). Após a resposta pelo Senhor Presidente do Conselho Diretivo da AGIF, I.P. às

questões formuladas, a audição deu-se por concluída.

O registo vídeo da audição da AGIF pode ser consultado aqui.

O registo áudio da parte I da presente reunião pode ser consultado aqui.

Concluída a Ordem do Dia, deu-se por terminada a presente reunião pelas 16h56.

https://www.agif.pt/pt/relatorio-de-atividades-sgifr-2022
https://www.agif.pt/pt/relatorio-de-atividades-sgifr-2022
https://canal.parlamento.pt/?cid=7285&title=audicao-da-agif-agencia-para-a-gestao-integrada-de-fogos-rurais
http://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL1/COM/07_CAP/CAP_20230727_1.mp3

Comissão de Agricultura e Pescas

4

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Agostinho Santa (PS)

 Clarisse Campos (PS)

 Dora Brandão (PS)

 João Azevedo Castro (PS)

 João Miguel Nicolau (PS)

 Joaquim Barreto (PS)

 Luís Graça (PS)

 Norberto Patinho (PS)

 Pedro Do Carmo (PS)

 Salvador Formiga (PS)

 Susana Barroso (PS)

 Artur Soveral Andrade (PSD)

 Carlos Cação (PSD)

 Francisco Pimentel (PSD)

 João Marques (PSD)

 João Moura (PSD)

 Paulo Ramalho (PSD)

 Sónia Ramos (PSD)

 Pedro Dos Santos Frazão (CH)

 João Cotrim Figueiredo (IL)

 João Dias (PCP)

 Pedro Filipe Soares (BE)

 António Monteirinho (PS)

 Cristina Mendes Da Silva (PS)

 Palmira Maciel (PS)

 Ricardo Pinheiro (PS)

 Adão Silva (PSD)

 Cláudia André (PSD)

 Hugo Maravilha (PSD)

 João Prata (PSD)

 Anabela Rodrigues (PS)

Comissão de Agricultura e Pescas

5

 Carlos Pereira (PS)

 Cristina Sousa (PS)

 Hugo Oliveira (PS)

 Irene Costa (PS)

 José Rui Cruz (PS)

 Lúcia Araújo Da Silva (PS)

 Luís Soares (PS)

 Tiago Barbosa Ribeiro (PS)

 Tiago Brandão Rodrigues (PS)

 Bruno Coimbra (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 ---

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Berta Nunes (PS)

 Fátima Ramos (PSD)

Palácio de São Bento, 27 de julho de 2023

O PRESIDENTE

 (Pedro do Carmo)